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Abstrakt:

Bakalářská práce se věnuje problematice kojení a zabývá se kompetencemi porodní

asistentky, které jsou v péči o kojící ženu nenahraditelné. Práce je koncipována jako

teoreticko – praktická. Cílem teoretické části je shrnout poznatky týkající se kojení obecně

a specificky se zaměřit také na infekční onemocnění COVID-19 a jeho vliv na laktaci žen.

Praktickou část této práce tvoří výsledky sledované populace žen ze zdravotnické

dokumentace, doplněné o data zjištěná z dotazníku, adresovaného homogenní skupině

žen. Výzkum se zabývá sledováním rozdílů v počtu plně kojených dětí, dětí částečně

kojených s dokrmem nebo krmených pouze umělou výživou. Sledujeme způsob kojení při

odchodu z porodnice a následně ve třetím a šestém měsíci po porodu. Zjištěná data jsou

porovnána mezi kontrolním rokem 2019 a rokem 2020, kdy svět zachvátilo nové infekční

onemocnění COVID-19 a nastala různá omezení během hospitalizace. Výzkum se nadále

zabývá ještě vlivem bondingu v souvislosti s kojením. Statistickými metodami byla

potvrzena první ze stanovených hypotéz, a to že nebyly žádné signifikantní rozdíly v laktaci

žen při odchodu z porodnice mezi pandemickým rokem 2020 a rokem kontrolním. Další

dvě hypotézy byly zamítnuty, ukázalo se, že ve třetím i v šestém měsíci po porodu se počet

plně kojených dětí razantně snižuje v neprospěch pandemické doby. A poslední z hypotéz

věnující se bondingu v souvislosti s kojením byla také zamítnuta, a bonding byl určen jako

významný faktor v souvislosti s kojením.
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 Abstract:

Bachelor thesis is focused on breast-feeding and midwife competences and her

irreplaceable care in life of nursing woman. Thesis is based as theory-practice work. Goal

of theoretic part is to summary the knowledge of nursing with specific focus on COVID-19

disease and its disadvantage on nursing women. Practical part of the thesis is based on

results from medical documentation of monitored homogenous group of woman, with

added conclusions data from questionnaires addressed to this homogeneous group of

woman. Thesis monitors differences in fully nursed newborns, partially nursed newborns

with artificial nutrition on side and newborns fully nourished by artificial nutritious. Data

were followed during leave from the maternity yard, after three months and after six

months. Reported data were compared between control year 2019 and monitored year

2020, when world was flooded by COVID-19 disease which resulted in various limitations

during hospitalisations. Thesis also examine bonding and its effect on nursing woman.

Statistics methods fully supported first hypothesis, as no significant differences between

nursing women leaving from hospital were reported in year 2021 versus control year 2019.

Other two hypothesis were rejected, as statistical data showed that in third and sixth

month after childbirth the number of fully nursed newborns significantly decreased in

pandemic group. Last hypothesis about bonding and its influence on nursing was also

rejected and bonding was determined as important factor in nursing.
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Úvod
Kojení přináší mnoho výhod jak pro dítě, tak i pro matku, jedná se totiž o

nejpřirozenější výživu dítěte. Kojení neplní jen nutritivní funkci, významnou roli hraje i tzv.

non-nutritivní kojení, které uspokojuje psychosociální potřeby dítěte i matky. Přestože sání

patří mezi základní dovednosti novorozence a tvorba mateřského mléka (laktace) je

fyziologickou schopností matky, není samozřejmé, že tento proces bude vždy probíhat bez

komplikací. Porodní asistentka má plné kompetence připravovat budoucí maminky na toto

významné období. Dle svého přesvědčení a především v souladu s vědeckým poznáním

poskytuje ženám plnou podporu v kojení, které ovlivňuje budoucí zdravotní stav ženy a

zejména dítěte a to jak po jeho narození, tak v dospělém věku. Posláním porodní

asistentky je poskytovat vědecky podložené informace v souladu s EBM (evidence-based

medicine) a EBP (evidence-based practice) o výhodách kojení, podávat správné informace

v rámci předporodních setkání, v průběhu porodu a těsně po něm a samozřejmě

poskytnout maximální oporu v průběhu šestinedělí, zejména na jeho počátku. Následné

období po ukončení šestinedělí je již čas, kdy je porodní asistentka zejména psychickou

podporou kojící ženě a napomáhá svými radami především v dobách růstového spurtu.

Má práce je zaměřena na období, kdy byl svět zachvácen pandemií COVID–19, kdy

vzhledem k vysoké infekčnosti onemocnění, které nikdo do té doby neznal, byla podpora

zdravotnickým personálem o to důležitější. Díky neznalosti tohoto onemocnění se zaváděla

mnohá opatření, která se samozřejmě týkala i oblasti poskytování péče těhotným ženám.

Dobu plnou nejistot, omezení a zákazů, které vyplývaly z neznalosti tohoto infekčního

onemocnění jsem využila pro realizaci mé bakalářské práce.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se

nejdříve budu zabývat fyziologií a významem kojení, následně rolí porodní asistentky v péči

o těhotnou a posléze kojící ženu. Dále rozeberu nejčastější problémy, které mohou nastat v

souvislosti s laktací a možnosti jejich řešení. Poslední kapitolu věnuji problematice kojení v

období nového infekčního onemocnění COVID-19.

Cílem praktické části bude sledovat dvě unikátní období. První období, které

s sebou přineslo mimořádné opatření vlády ČR č. j. MZDR 12344/2020-1, které vedlo k

zákazu návštěv na oddělení šestinedělí, včetně přítomnosti otců u porodu. A druhé období,

kdy trvá zákaz návštěv na oddělení šestinedělí, nicméně přítomnost otců u porodu je dle

opatření vlády ČR a zde vyjmenovaných podmínek neomezena - č. j.: MZDR 16214/2020-

1/MIN/KAN. Tato dvě období budou následně porovnána s časově shodnými úseky z

předchozího roku, aby byl prokázán či případně vyvrácen vliv zdravotnických omezení na

kojení a s ním spojený vývoj novorozence.

https://www.fulsoft.cz/33/mzdr-12344-2020-1-min-kan-mimoradne-opatreni-rozsireni-zakazu-navstev-pacientu-u-rodicek-ve-zdravotnickych-zarizenich-uniqueidgOkE4NvrWuObyfYyCQ7y0T8o5ZZNMogS9s-4764yV7U/
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1. Fyziologie laktace

1.1 Anatomie prsu

Prs je tvořen vlastní mléčnou žlázou a tukovou tkání. Plně vyvinutý ženský prs je

uložen na přední stěně hrudníku laterálně od sterna. Prs se vyvíjí v různých obdobích života

ženy. Vývoj souvisí zejména s hormonální aktivitou ženy během prepuberty, puberty,

těhotenství, porodu, laktace a klimakteria. Prs prochází změnami v období každého

menstruačního cyklu.

Kůže prsu je jemná a uprostřed se modifikuje v prsní dvorec a bradavku.

Pigmentace dvorce a papily je individuální, v těhotenství se množství pigmentu zvětšuje. V

kůži dvorce jsou uloženy mazové žlázky, které promašťují, a tím chrání dvorec před

poškozením během kojení. Vrchol prsní bradavky je rozbrázděn, ústí zde mlékovody, které

se během kojení rozšiřují. V klidu může prsní bradavka prominovat nad prsní dvorec nebo s

ním být v rovině, také může být lehce vkleslá. Při mechanickém dráždění, vzrušení nebo

chladu se stává rigidní a vyvyšuje se nad okolí. Napřímení bradavky a dvorce je zásadní při

kojení a zajišťuje jej hladký sval (musculus subareolaris).

Cévní zásobení prsu zajišťují větve arteria thoracica interna, arteria thoracica

lateralis a arteriae intercostales posteriores. Tepenné větvení zásobuje tkáň kyslíkem a

živinami a spolu s mlékovody se sbíhá k prsní bradavce. Žíly odvádějí produkty

metabolismu prsní tkáně, u kojících žen se zvětšují a mohou prosvítat pod kůží. Senzitivní

inervaci mají na starost nervy pocházející z nn. intercostales a nn. supraclaviculares. Mízu

odvádějí mízní cévy několika směry do mízních uzlin, které sahají především do axily a

částečně ke klíční a hrudní kosti.

Velikost prsu ovlivňuje řada faktorů. Význam má například výživa či etnický typ.

Velikost prsu ovlivňuje množství tukové a vazivové tkáně, nikoli velikost vlastní mléčné

žlázy. V těhotenství a po porodu prochází prs řadou změn. Prs se vyvíjí, zvětšuje a mění

svůj tvar. Zcela běžným jevem je asymetrie velikosti prsů. Po klimakteriu mléčná žláza

involuje a celý prs se zmenšuje. [1]

1.2. Mléčná žláza


[…]


natolik nepříjemným prvkem, že proti němu vznikla dokonce petice apelující na jeho

zrušení, kdy tuto petici nakonec podepsalo více než 37 tisíc lidí z řad široké veřejnosti.

Ze studie plynoucí fakt, že se v meziročním srovnání neprojevil vliv na počty plně

kojících žen, bychom mohli teoreticky předpokládat, že zdravotnický personál tuto

neobvyklou situaci zvládl dobře. Ženám bylo během hospitalizace věnováno dostatek času

a opory, která možná mohla z části zabránit zhoršení laktace.

Přestože výzkum v této části práce zamítá vliv zmiňovaných pandemických restrikcí

na laktaci ve srovnání s rokem předešlým, tak v průběhu vyhodnocování dat mezitím

vyvstal jiný zajímavý jev. Pokud porovnáme mezi sebou dvě období v pandemickém roce,

tedy první etapu zákazu doprovodu k porodu i návštěv a druhou etapu, která doprovod

k porodu umožňuje a omezuje pouze návštěvy, tak se statisticky významně projevilo, že

více žen plně kojilo své dítě právě v období, kdy byl možný doprovod na porodní sál a platil
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pouze zákaz návštěv oproti době, kdy doprovod na porodní sál nebyl možný.

Navíc se ukázalo, že v době, kdy doprovod k porodu směl, ale návštěvy byly

zakázané, byl nalezen trend zvyšujícího se počtu plně kojících žen při odchodu z porodnice

oproti roku 2019. Tento jev by mohl naznačovat, že ženy již nebyly natolik ve stresu, jelikož

se jim naplnila potřeba mít svého partnera či jiný doprovod přímo u porodu a následně tak

zvládaly mnohem lépe odloučení od svých blízkých po dobu hospitalizace během

následujících dní na poporodním oddělení. A možná i vlivem zákazu návštěv měly ženy více

klidu soustředit se na sebe a své dítě, možnost více odpočívat a častěji nerušeně kojit, což

je pro úspěšné kojení významný faktor. Vliv mohl mít samozřejmě také zvýšený zájem a

podpora plynoucí od zdravotnického personálu, který se snažil ženám tuto nelehkou situaci

plnou obav usnadnit. Tato práce se však zabývá vlivem restrikcí pouze na kojení, jaké jiné

důsledky měly tyto změny již tato práce nezkoumá.

Další z hypotéz tvrdí, že pandemie nebude mít vliv na to, jak ženy kojí následně ve

třetím a šestém měsíci po porodu. Tato hypotéza byla však naprosto zamítnuta, jelikož

právě naopak ve třetím i v šestém měsíci po porodu se počet plně kojených dětí razantně

snižuje v neprospěch pandemické doby. Důvodů proč tomu tak mohlo být je několik,

samotný vliv stresu je v souvislosti s laktací prokazatelně negativní a pandemie bez

pochyby nárůst stresu nejen u kojících žen způsobila. Důsledkem vzniklých zákazů byly

ženám znemožněny předporodní přípravy a osobní konzultace. Obtížnější byly i soukromé

návštěvy laktačních poradkyň a komunitních porodních asistentek v domácím prostředí,

které, jak výzkum naznačuje, mají nezastupitelný vliv na úspěšné kojení.

Poslední z hypotéz se mírně odklání od hlavního cíle této práce a zaměřuje se nejen

na kojení v souvislosti s pandemií, ale mapuje navíc i vliv bondingu na kojení. Hypotéza

předpokládá, že u žen, které udávají provedení bondingu nebude signifikantní rozdíl v

průběhu kojení oproti těm, u kterých nebyl bonding proveden, bez ohledu na období

pandemie. Tato hypotéza byla následně zamítnuta, protože bonding byl určen jako

významný faktor v souvislosti s kojením.

Na výzkumu je zajímavé, že pojem bonding nebyl přesně definován. Odpovědi žen,

zda bonding měly či ne, plynuly pouze z jejich vlastního pocitu, jak ony samy tento pojem

vnímaly. Dokázalo se tak, že pokud ženy vnímaly, že u nich bonding proběhl a odpověděly

takto v dotazníku, zvýšilo se jejich zastoupení v plně kojících ženách oproti těm, které

uvedly, že bonding neproběhl.

Studie ukázala, že bonding bez ohledu na období pandemie prokazatelně zvyšuje

šanci na úspěšné kojení a to nejen při propuštění z porodnice, ale následně i ve třetím a

šestém měsíci věku dítěte. Pokud se zaměříme na vliv bondingu a vliv pandemie současně,

vidíme, že jeho jinak významný benefit se s připojením pandemických faktorů snižuje a
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nijak nemění naše doposud nalezené výsledky. Děti narozené v roce 2020, přestože měly

bonding, jsou ve třetím a šestém měsíci kojeny méně oproti dětem, které bonding také

měly, ale byly narozené v kontrolním roce 2019, kdy žádná omezení nebyla.

Dosažené výsledky výzkumné části práce jsou velice zajímavé a přínosné pro praxi,

doposud se totiž jiná výzkumná práce podobným tématem nezabývala. Bylo by tedy více

než vhodné tento výzkum do budoucna i nadále rozvíjet.

Především se potvrdilo, že je skutečně důležité ženám věnovat velkou pozornost

v oblasti kojení. Je nutné zdravotnický personál neustále vzdělávat, aby mohl ženám

předávat ty nejrelevantnější rady a informace, od kterých se úspěšnost kojení z velké míry

odvíjí. V neposlední řadě výzkum dokazuje, že bychom měli v praxi plně podporovat

okamžitý kontakt matky s novorozencem kůže na kůži ihned po porodu, ideálně dvě

hodiny, protože bonding má prokazatelné benefity a to nejen na kojení.

Naše stanovené cíle byly naplněny, podařilo se nám zmapovat požadované aspekty.

Výzkum byl proveden pomocí kvalitních statistických technik a zohledňoval mnoho faktorů.
