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Kritéria hodnocení 1 2 3 Nesplňuje

Abstrakt
(Koresponduje s obsahem, má jasně vymezen cíl, popis metodologie, závěry)

✓

Informační zdroje
(Aktuálnost zdrojů, využití primárních zdrojů, cizojazyčné zdroje, rozsah zdrojů, platná
citační norma)

✓

Aktuálnost a originalita tématu
(Je problematika tématu aktuální, je práce řešená originálním způsobem?)

✓

Struktura práce
(Je práce vhodně členěná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují?)

✓

Formální náležitosti
(Odpovídá rozsah práce, je správně použita odborná terminologie?)

✓

Metodologie
(Je vhodně a správně zvolena metoda, je metoda popsána a vysvětlena?)

✓

Prezentace výsledků
(Jsou výsledky přesně, správně, jasně a přehledně prezentovány?)

✓

Diskuse
(Jsou v diskusi porovnány výsledky práce s jinými výsledky, je nad výsledky
polemizováno?)

✓

Závěry práce
(Jsou zjištěné skutečnosti shrnuty, bylo dosaženo cíle práce, je práce přínosná pro praxi a
obor?)

✓

Slovní hodnocení práce:

Autorka předložila komplexní a adekvátně strukturovanou bakalářskou práci týkající se

problematiky kojení v době pandemie COVID-19. Téma práce je aktuální, velmi zajímavé a

má i potenciál praktického uplatnění na medicínském poli. Teoretický úvod je dobře

strukturovaný, metodika je výborně didakticky popsána. Hypotézy jsou přesně stanoveny a

zodpovězeny. Práce je vybavena kvalitním statistickým zpracováním s přehledně

zpracovanými výsledky. Užití následného dotazníku, který poskytuje kontinuitu a doplňuje sběr

dat z archivu, hodnotím jako jeden z klíčových pozitivních atributů práce. Oceňuji také přesah

týkající se subjektivního vjemu bondingu, jako představitele pozitivního vjemu pro následnou

laktaci. Přehledové grafy pomáhají v orientaci, diskuze je hodnotná a přináší zajímavé

poznatky.

Bakalářská práce Adély Brožkové splňuje formální kritéria kladená na bakalářské práce, a proto

ji doporučuji přijmout v předložené formě k obhajobě a hodnotit známkou výborně.

Práci k obhajobě:

DOPORUČUJI

KLASIFIKACE:

VÝBORNĚ

Otázky k obhajobě:

Nemám otázky k obhajobě.
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